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Etikten soyutlanmış bilim, 
insanlığa hizmet edemez. 

Namal, A.

TĔpta ve BiyoteknolojideEtik Kodlar, Birinci D¿nya 
KonferansĔ ķzlenimleri, ķstanbul, 1997, s19.
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O Bilim bir “gerçeği arama” eylemidir. 

'doğada var olan olay ve olguların yasalarının altında yatan 
gerçekleri anlayıp anladığını başkalarının anlayabileceği 

dilde aktarılması, 

O Bilinmeyeni bilinir hale getirme, var olan ancak 
görülmeyeni görünür hale getirmek ve başkalarının 
dikkatini konu üzerine çekmek, deşifre etmek, yalan, 
yanlış, sahtekârlık ve aldatmalarla savaşmak ve gerçeği 
yalın hali ile açıklama sanatı. 

O Bilimsel dürüstlük ògereĶi aramaó eyleminde ahlaklı, 
doğru, hakka saygılı ve içten olmayı gerektirir. 

(M. ¥zt¿rk, 21.yyõda Bilimsel YayĔncĔlĔk, T¦BķTAK, 2001.)



Bilimin ana sorusu: Neden? 

O Doğal ve toplumsal olayların nasıl olup bittiğini 
açıklamaya çalışır. 

O Temel Kabulü: Nedensiz bir şey olmazdır ya da her 
şeyin bir nedeni vardır. 

O Nedeni ortaya koymak, bunu deneysel sınanabilir, 
doğrulanıp yanlışlanabilir bir biçimde ortaya koymak 
bilim yapmaktır. 

Prof. Dr. Harun Tepe 

H.¦., Edebiyat Fak¿ltesi, Felsefe Bºl¿m¿ 



Bilim etiği’nin ana soruları

O“Bir bilim adamı kendi alanında araştırma 

yaparken ve mesleğini yaparken, genel 

olarak, neleri yapmalı neleri 

yapmamalıdır?" 

O“Bir bilim adamı karşısına çıkan belli bir 

sorunu nasıl çözmelidir, yani onun ölçütü 

ne olmalıdır? 



Bilim üretenler işlerinin doğası gereği özel sorumluluklara sahip 
olmalıdırlar. 

“dürüstlük” 

O “bilim üretirken ve yayınlarken dürüst olmak” 

O Araştırmanın yapılabilirliliği konusunda yeterince “donanımlı” 
olup olmadığı, araştırıcının sorgulamasını gerektiren bir 
durumdur (kuramsal bilgi düzeyinde ve teknik olanaklar 
düzeyinde donanım).

o araştırmadan vazgeçebilme                       genç meslektaşlara 

önerme



“dry-lab” denilen yolla edinilmiş sahte veriler 

O Araştırma verilerinin toplanması aşamasında 

objektiflik, verilerin “müdahalesiz” elde edilmesini 

zorunlu kılmaktadır. 

O Araştırıcının deney sonuçlarıyla “oynayarak” ya da 

hiç deney yapmaksızın “sağladığı” elde edilen 

verilerin, yanlış bir etki yapmasına yol açacak 

biçimde ön yargı ile sunulmaları. 



İnternet özel birtakım sorunlar oluşturur 

O Veriler internette daha önce yayınlanmış ise, bu 
verilerin yayını duplikasyon sayılır. 

O Şayet internet yayını dergi yayını sonrası çıkarsa, 
dergi yayını açıkça atıf yapılmalıdır. 

O Bazı dergiler erken internet yayınlaması 
yapabilmektedir. Bu gibi durumlar aynı dergide 
çıktığı ve yayın hakkı aynı dergiye ait olduğu için 
duplikasyon sayılmaz.
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Kapsam



O Her tür bilimsel araştırma ve çalışmalar ile gerçekleştirilen 

bilimsel etkinlikler, desteklenen ve/veya yürütülen bilimsel 

araştırma-geliştirme projeleriyle ilgili araştırma etiği konularını,

O Yüksek lisans veya doktora öğrenciliği sırasında yapılan tez ve 

bilimsel yayınlar ile yürütülen bilimsel araştırma-geliştirme 

projeleriyle ilgili araştırma etiği konularını,

O Devlet üniversiteleri veya vakıf üniversiteleri mensuplarınca 

yurtiçinde ve yurtdışında her çeşit basın, görsel ve işitsel yayın 

organlarında yayımlanan ya da yayımlanmak üzere gönderilmiş 

olan her tür yayınla ilgili yayın etiği sorunlarını,

O Devlet üniversiteleri veya vakıf üniversiteleri mensuplarınca 

biyomedikal araştırmalarda kullanılacak deneklerde ve ekoloji 

ile ilgili çalışmalarda yapılan etik ihlallerini



Bilimsel Araştırma Etiğine 

İlişkin Temel İlkeler



O Veriler, bilimsel yöntemlerle elde edilir. Bunların değerlendirilmesinde, 
yorumunda ve kuramsal sonuçların elde edilmesinde bilimsel 
yöntemlerin dışına çıkılamaz, sonuçlar saptırılamaz, elde edilmemiş 
sonuçlar araştırma sonuçlarıymış gibi gösterilemez.

O

İnsanlarla ilgili biyomedikal araştırmalarda ve diğer klinik araştırmalarda 
Sağlık Bakanlığı tarafından yayımlanan, Klinik Araştırmalar Hakkında 
Yönetmelik (9.8.2011/28030) hükümleri göz önünde bulundurulur.

O Sosyal ve beşeri bilimlerde yapılacak anket ve tutum araştırmalarında 
katılımcıların rızası alınır. Araştırma, bir kurumda yapılacaksa, 
katılımcıların rızasından sonra bağlı bulundukları kurumun izni alınır.

O

Araştırma ve deneylerin, hayvan sağlığına ve ekolojik dengeye zarar 
vermemesi temel ilkedir. Çalışmalara başlanılmadan önce gerekli izinler 
yetkili birimlerden yazılı olarak alınır. Bu çerçevede uluslararası 
beyanname hükümleri ve Türkiye’nin taraf olduğu uluslararası 
sözleşmeler ve ulusal mevzuat hükümleri göz önünde bulundurulur.



O Araştırmacılar ve yetkililer, yapılan bilimsel araştırma ile ilgili 
olarak muhtemel zararlı uygulamalar konusunda ilgilileri 
bilgilendirmek ve uyarmakla yükümlüdür.

O Araştırmacılar, kendi vicdanî kanaatlerine göre zararlı 
sonuçlara ve/veya onaylamadıkları uygulamalara yol 
açabilecek araştırmalara katılmama hakkına sahiptir.

O

Yapılacak çalışmalarda, diğer kişi ve kurumlardan temin 
edilen veri ve bilgilerin, izin verildiği ölçüde ve şekilde 
kullanılması, gizliliğine riayet edilmesi ve korunması 
sağlanır.

O

Bilimsel araştırma için tahsis edilen imkân ve kaynaklar 
amacı dışında kullanılamaz.



Yayın Etiğine İlişkin Temel 

İlkeler



O Bilimsel araştırmanın tasarlanması, planlanması, yürütülmesi ve 

yayına hazırlanması aşamalarında katkıda bulunmamış kişiler, 

yazar isimleri arasında gösterilemez.

O

Bilimsel yayınlarda bir çalışmadan yararlanırken, bilimsel atıf 

kurallarına uygun olarak kaynak gösterilir.

O

Henüz sunulmamış veya savunularak kabul edilmemiş tezler veya 

çalışmalar, sahibinin izni olmadan kaynak olarak kullanılamaz.

O

Evrensel olarak tanınan bilim kuramları, bilim alanlarının temel 

bilgileri, matematik teoremleri ve ispatları gibi önermeler dışında 

hiçbir çalışmanın tümü veya bir bölümü, izin alınmadan ve asıl 

kaynak gösterilmeden çeviri veya özgün şekliyle yayımlanamaz.



Akademik Değerlendirmelere İlişkin 

Temel İlkeler



Akademik hayatın bütün aşamalarında, öğretim 

ve akademik değerlendirmeler bilimsel liyakat 

kriterlerine göre yapılır.

Akademik ilerleme ve ödül jürilerinde bilimsel 

liyakat kriterlerinin dışına çıkmak, kişileri 

kayırmak, bilimsel eleştiri sınırlarını aşarak 

kişilerin kimlik ve kişiliğine yönelik saldırılarda 

bulunmak, haksız menfaat sağlamak, 

sahtecilik, kopyacılık, vb. eylemlerde 

bulunulamaz.



Bilimsel Araştırma ve Yayın Etiğine 
Aykırı Eylemler



İntihal:

Başkalarının fikirlerini, metotlarını, verilerini, 
uygulamalarını, yazılarını, şekillerini veya eserlerini 
sahiplerine bilimsel kurallara uygun biçimde atıf 
yapmadan kısmen veya tamamen kendi eseriymiş gibi 
sunmak,

Sahtecilik:

Araştırmaya dayanmayan veriler üretmek, sunulan veya 
yayınlanan eseri gerçek olmayan verilere dayandırarak 

düzenlemek veya değiştirmek, bunları rapor etmek 
veya yayımlamak, yapılmamış bir araştırmayı yapılmış 

gibi göstermek,



Çarpıtma:

O Araştırma kayıtları ve elde edilen verileri tahrif 

etmek, araştırmada kullanılmayan yöntem, cihaz ve 

materyalleri kullanılmış gibi göstermek, araştırma 

hipotezine uygun olmayan verileri değerlendirmeye 

almamak, ilgili teori veya varsayımlara uydurmak 

için veriler ve/veya sonuçlarla oynamak, destek 

alınan kişi ve kuruluşların çıkarları doğrultusunda 

araştırma sonuçlarını tahrif etmek veya 

şekillendirmek,



Tekrar yayım:

Bir araştırmanın aynı sonuçlarını içeren birden 
fazla eseri doçentlik sınavı değerlendirmelerinde 
ve akademik terfilerde ayrı eserler olarak 
sunmak,

Dilimleme:

Bir araştırmanın sonuçlarını araştırmanın 
bütünlüğünü bozacak şekilde, uygun olmayan 

biçimde parçalara ayırarak ve birbirine atıf 
yapmadan çok sayıda yayın yaparak doçentlik 

sınavı değerlendirmelerinde ve akademik 
terfilerde ayrı eserler olarak sunmak,



Haksız yazarlık:

Aktif katkısı olmayan kişileri yazarlar arasına 

dâhil etmek, aktif katkısı olan kişileri 

yazarlar arasına dâhil etmemek, yazar 

sıralamasını gerekçesiz ve uygun olmayan 

bir biçimde değiştirmek, aktif katkısı 

olanların isimlerini yayım sırasında veya 

sonraki baskılarda eserden çıkarmak, aktif 

katkısı olmadığı halde nüfuzunu kullanarak 

ismini yazarlar arasına dâhil ettirmek,



Diğer etik ihlali türleri:

O Destek alınarak yürütülen araştırmaların yayınlarında 
destek veren kişi, kurum veya kuruluşlar ile onların 
araştırmadaki katkılarını açık bir biçimde belirtmemek,

O İnsan ve hayvanlar üzerinde yapılan araştırmalarda etik 
kurallara uymamak, 

O Yayınlarında hasta haklarına saygı göstermemek, 

O Hakem olarak incelemek üzere görevlendirildiği bir 
eserde yer alan bilgileri yayınlanmadan önce 
başkalarıyla paylaşmak, 

O Bilimsel araştırma için sağlanan veya ayrılan 
kaynakları, mekânları, imkânları ve cihazları amaç dışı 
kullanmak, 

O Tamamen dayanaksız, yersiz ve kasıtlı etik ihlali 
suçlamasında bulunmak



Bilimsel araştırma ve yayın etiği 

kurullarının görevleri



Yayımlanan veya yayın için gönderilen yazılarda 

tespit edilen veya dikkate sunulan etiğe aykırı 

eylemleri incelemek, gerektiğinde bilirkişi veya 

uzman görüşü almak, ilgili kişilerle yazışmalar 

yapmak, bilgi istemek ve görüş bildirmek,

Bilimsel araştırma ve yayın etiği kurulları 

tarafından doğrudan veya görevlendireceği 

bilirkişiler / uzmanlar aracılığıyla incelenen 

dosyalar ile ilgili raporları inceleyerek 

oluşturacağı sonuç raporunu yazılı olarak bir ay 

içinde YÖK Başkanlığı’na sunmak,



Akademik, araştırma ve yayın etiği 

konularında muhtemel etik dışı 

eylemleri ortadan kaldırmak için, ilgili 

birim ya da kurum ve kuruluşlar ile 

işbirliği yaparak eğitici faaliyetler 

düzenlenmesini sağlamak üzere YÖK 

Başkanlığı’na önerilerde bulunmak.



Son Hükümler



O Disiplin işlemleri

O

Etiğe aykırı eylemi kanıtlanan kişiler hakkında gerekli disiplin 
soruşturmasının başlatılması amacıyla ilgili kurumlara bilgi verilir.

İntihal ve haksız yazarlık eylemlerinin gerçekleşmesi hallerinde asıl 
müellifin rıza göstermesi ilgilileri sorumluluktan kurtarmaz.

Zamanaşımı

O

İntihal ve sahtecilik şeklindeki etik ihlallerinde inceleme başlatılması 
herhangi bir süre sınırlamasına tabi değildir. Ancak bunların haricindeki 
etik ihlallerinde eylemin gerçekleştiği tarihten itibaren on yıl geçtikten 
sonra etik inceleme yapılamaz.

İntihal ve sahtecilik haricindeki diğer etik ihlallerinde, etik ihlal teşkil 
eden eylemin öğrenildiği tarihten itibaren iki yıl içinde etik inceleme 
başlatılmaması halinde etik ihlal iddiası incelenemez.



Disiplin işlemleri

Etiğe aykırı eylemi kanıtlanan kişiler hakkında gerekli disiplin 
soruşturmasının başlatılması amacıyla ilgili kurumlara bilgi 
verilir.

İntihal ve haksız yazarlık eylemlerinin gerçekleşmesi hallerinde 
asıl müellifin rıza göstermesi ilgilileri sorumluluktan kurtarmaz.

Zamanaşımı

İntihal ve sahtecilik şeklindeki etik ihlallerinde inceleme 
başlatılması herhangi bir süre sınırlamasına tabi değildir. Ancak 

bunların haricindeki etik ihlallerinde eylemin gerçekleştiği 
tarihten itibaren on yıl geçtikten sonra etik inceleme yapılamaz.

İntihal ve sahtecilik haricindeki diğer etik ihlallerinde, etik ihlal 
teşkil eden eylemin öğrenildiği tarihten itibaren iki yıl içinde etik 
inceleme başlatılmaması halinde etik ihlal iddiası incelenemez.



Gizlilik

Bilimsel araştırma ve yayın etik kurullarının kararları, 
genel düzenlemeler dışında gizlidir, etik kurulların 
tespitleri hakkında bu yönergede belirtilen kişi ve 
kuruluşlar ile başvuru sahibinden başkasına bilgi 
verilmez.

Yeniden inceleme

Bilimsel araştırma ve yayın etiği kurullarında 
incelenen bir eser hakkında aynı iddialarla yapılan 

mükerrer başvurular dikkate alınmaz.



Etik ihlallerine ilişkin kayıtlar

Yukarıda sayılan etik ihlal türlerinden birini 

gerçekleştirdiğine karar verilen kişilere ilişkin 

karar ve belgeler Yükseköğretim Kurulu 

Başkanlığı tarafından gizlilik ilkesine riayet 

edilmek suretiyle uygun bir şekilde dosyalanıp 

saklanır.



Etik problemler son 20 yılda 
daha fazla oluyor. 

Neden???



O Son yıllarda bilim insanının sayısının artması 

O İnsanın ün, servet, güce olan ilgisinin bilim sınıfında daha 
fazla olması 

O Yayınların bilimsel başarının ölçütü olarak kabul edilmesi ve 
bunun bilim insanlarına olan baskıları arttırması 

O Yetersiz araştırma eğitimi ve disiplini 

O Araştırmaların finans kaynaklarına olan ihtiyacının artması 
sonucunda rekabetin artması, 

O Proje desteği alma ve yayın yapma konusunda çeşitli baskılar 

O “Fazla yayın= FAZLA PRESTİJ” 

O Hızlı yükselme arzusu ve yarış 

O Bilim dünyasında tanınma isteği 

O Mali kazanç 

O Psikolojik bozukluklar 

O Bilgisizlik 



+!,d4%,d"d2YAYIN dKd.
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Yayın Etiği Komitesi 

(Committee of Publication Ethics, COPE) 

Raporu, 2002 



Çalışmanın Tasarımı ve Etik Onay 

İyi bir araştırma 

Ogeçerli nedenlerle yapılmalı, 

O iyi planlanmalı, 

Ouygun tasarlanmalı, 

Oetik olarak uygun bulunmuş olmalıdır. 



Çalışmanın Tasarımı ve Etik Onay 

O Laboratuvar ve klinik araştırmalar bir protokolle başlatılmalıdır. 
Pilot ölçekli çalışmaların yazılı bir nedeni bulunmalıdır. 

O Protokoller bütün çalışanlar tarafından kabul edilmiş olmalıdır. 

O Son protokol araştırma raporunda yer almalıdır. 

O Araştırmada görevi olanların daha sonra yapılacak yayınlardaki 
rolleri belirlenmelidir. 

O İstatistiksel konular araştırmanın erken bir safhasında 
düşünülmelidir.

O İnsan, tıbbî kaynak ve insan hücresi ile yapılan araştırmalarda, 
mutlaka etik komitenin yazılı ve resmi onayı alınmalıdır. 

O Hayvanlarla ilgili deneylerde yerel, ulusal, etik ve kanuni prensipler 
ve yerel lisans düzenlemeleri dikkate alınmalıdır. 

O Resmi bir gözetim bütün araştırma projelerinde olmalı ve projenin 
temel araştırıcısı tarafından sık sık araştırmanın kalite kontrolü ve 
irdelenmesi yapılmalı ve projenin temel bulguları 10-15 yıla kadar 
saklanmalıdır 



Veri Analizi 

O Veri toplanması ve analizi için kullanılan bütün 

kaynaklar ve metotlar (elektronik olanlar da dahil) 

yayında verilmelidir. Ayrıntılı açıklamaları 

yapılmalıdır. 

O Analiz yöntemleri, eğer genel olarak 

kullanılmıyorsa, ayrıntılı olarak açıklanmalı ve 

kaynaklarına atıf yapılmalıdır. 

O Makalenin tartışma kısmında kabul edilen deney 

yöntemi anlatılmalı ve nasıl tasarlandığı ve 

sonuçların nasıl değerlendirildiği açıklanmalıdır. 



Yazarlık 

O Yazarlık için uluslararası kabul edilmiş bir tanım 

yoktur. 

O Bir kişinin yazar olabilmesi için, gerçekten 

çalışmanın tasarımı, veri analizi ve 

değerlendirilmesi, yazımı ve düzeltilmesinde katkı 

vermesi gerekir. 

O Daha sonra çıkabilecek bazı anlaşmazlıkları baştan 

önlemek için, çalışmanın başında, kimlerin yazar, 

kimlerin destek verenler olarak kabul edileceği ve 

kimlere teşekkür edileceği hususlarında karar 

verilmesi uygundur. 



O Bütün yazarlar yayının içeriğinden toplumsal bir 

sorumluluk taşırlar. 

O Yayının yapılacağı derginin “Yazarlara Tavsiyeler”i iyi 

okunmalıdır. 

O Yazarlar herhangi bir yayına kredi sağlamak için 

isimlerinin kullanılmasına dikkat etmelidirler. f. Yazar 

sayısında bir kural yoktur.

O Yazarların derginin “Copyright” ilkelerine uyarak, bu 

evrağı kendilerinin imzalamaları çok önemlidir. 



OAraştırmaya en büyük katkı veren, deneyleri 

yapan kişi ilk yazar olmalıdır. Çünkü bütün 

isme yapılan atıflarda ilk isim kullanılır. 

Örneğin;.... Smith et al. 1989..... 

OSon yazar genellikle en kıdemli olan ve 

araştırmayı yöneten, gözeten ve yönlendiren 

kişidir. 

OBazen son yazar misafir veya onursal 

Oyazar olarak da düşünülebilir. 

ODiğerleri: çalışmaya gerek yöntem, gerekse 

yönlendirilmesi açısından somut katkıları 

bulunan kişilerdir. 



Metot ve yöntemler 

OÇalışmada kullanılan cihazlar ve yöntemler 

çok açık ve ayrıntılı olarak yayında verilmeli 

veya bunun yer aldığı başka bir yayına atıf 

yapılmalıdır. 



Kaynak gösterme (atıf/gönderme) 

O Yazarların yayın yapmak istedikleri konuda daha 

önce yapılmış çalışmaları, hazırladıkları yayında 

belirtmeleri gerekir. 

O Bu tip göndermeler okuyucu için önemlidir. 

O Diğer araştırıcıların çalışmalarına ve bilimsel 

düşün ürünlerine saygı gösterilmesi gerekir. 



Teşekkür 

O Araştırmanın yürütülmesinde ve/veya bilimsel yayının 

hazırlanmasında teknik ve sekreterlik hizmeti 

verenlere, 

O Araştırma konusunda fikri alınan, eleştirilerinden 

yararlanılan bilim insanlarına, 

O Araştırmanın bütününe veya bir kısmına parasal, 

cihaz veya sarf malzemesi ile destek veren 

kuruluşlara. 



Ülkemizde bilimsel sahtecilikler ve 

önlenmesi konusundaki yetki ve 

sorumluluklar yasa ve yönetmelikle 

Üniversitelere ve Yükseköğretim Kurulu’na

verilmiştir. 



SONUÇ 
O “Etik… kişisel olduğu kadar kurumsal bir olgudur. 

O Etik davranışları kolaylaştıran sistemleri 
kuramayan başarısız liderler de, planlı olarak 
doğru yoldan sapmayı düşünen, icra eden ve 
bilerek bundan yararlananlarla sorumluluğu 
paylaşırlar.” 

*Lynn Sharp Paine, M.W. Martin, R. Schinzinger, 

Ethics in Engineering, 

Mc GrawHill, 3rd Ed.1996. 



OAklĔn idare ettiĶi bir 
d¿nya iin savaĹalĔm. 
Bilim ve ilerleme her 
kese mutluluk getirsin 

The Great Dictator, 

Yºn.: Charli Chaplin, 

1940 



TE¤EKKÜR EDERdM


